Администрация

муниципального образования
«Нежновское сельское поселение»
муниципального образования

«Кингисеппский муниципальный  район»

Ленинградской области

 Распоряжение.
От  23.03.2015г.                                            № 17-р
О мерах по предупреждению и

тушению пожаров в весенне-летний

период 2015 года на территории

МО «Нежновское  сельское   поселение»
        В соответствии с законом РФ № 69-фз от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», законом РФ № 131-фз от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  Правилами пожарной безопасности в РФ (ППБ 01-03), областным законом № 169 от 25.12.2006 г. «О пожарной безопасности Ленинградской области», постановлением Правительства Ленинградской области №336 от 12.12.2006 г «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Ленинградской области», Лесным кодексом РФ, Правилами пожарной безопасности в лесах РФ, в связи с приближением весенне-летнего пожароопасного периода, в целях обеспечения пожарной безопасности в границах населенных пунктов, защиты территории населенных пунктов и организаций от возможного распространения лесных, торфяных пожаров, пожаров при горении сухой травы на полях и сельхозугодиях, а также создания условий для успешного предупреждения и тушения пожаров и возгораний на территории МО «Нежновское сельское поселение»,
п о с т а н о в л я ю:

1. Установить в соответствии с действующим законодательством перечень социально
       значимых работ, необходимых для обеспечения пожарной безопасности в границах

       населенных пунктов Нежновского  поселения:
- работы, выполняемые в порядке привлечения жителей к добровольной пожарной охране
- работы по общественному контролю за соблюдением требований пожарной безопасности, - - работы по обеспечению пожарной безопасности, выполняемые силами жителей населенных пунктов;
- работы по тушению незначительных возгораний и пожаров на ранних стадиях, выполняемые силами жителей населенных пунктов с помощью первичных средств пожаротушения, при получении сигнала оповещения о пожаре.

1.1. Обеспечить каждый населенный пункт запасом воды для целей пожаротушения объемом не менее 50 куб.м.

1.2. Депутатам МО «Нежновское сельское поселение», специалистам администрации  в порядке проведения социально значимых работ:

1.2.1. Провести сходы жителей населенных пунктов, на которых довести до жителей планы реализации мер пожарной безопасности для каждого населенного пункта, обсудить сроки и
порядок выполнения жителями социально значимых работ по обеспечению пожарной безопасности, которые могут выполняться жителями:

-   расчистка дворовых и общих территорий, а также границ населенных пунктов (в местах примыкания к полям, сельскохозяйственным угодьям, лесным массивам) от сухой травы и горючего мусора;

- организация в случае необходимости патрулирования жителями территории населенных пунктов и выставление пожарных дозоров.
     -    изготовление и установка средств звукового оповещения о пожаре;

    -    изготовление и установка указателей   движения к пожарным водоисточникам,

-  расчистка проездов по населенным пунктам, подъездов к площадкам у пожарных

       водоисточников.

На сходах жителей определить порядок оповещения жителей при пожарах и возгораниях с помощью средств звуковой сигнализации, порядок вызова пожарной охраны, порядок участия жителей в тушении незначительных возгораний и пожаров на ранних стадиях, перечень первичных средств пожаротушения, с которыми жителями предлагается прибывать к месту возгорания (ведро, лопата, багор,  лом, топор, лестница, огнетушитель и т.д.).
1.2.2. Силами жителей поселения организовать проведение общественных проверок противопожарного состояния населенных пунктов, обратив особое внимание на:
     -наличие и доступность для пожарной техники источников противопожарного водоснабжения (водоемов, прудов и пр);

     - наличие ручного противопожарного инвентаря и средств первичного пожаротушения:

     - наличие и исправность телефонной связи и звуковой сигнализации для оповещения жителей о пожаре;

- состояние дорог и проездов, а также наличие указателей размещения противопожарных водоисточников, улиц, номеров домов;

      По результатам проведения общественных проверок  составить перечни недостатков по каждому населенному пункту и представить главе администрации. С учетом результатов проведенных общественных проверок, рассмотреть на заседаниях Совета депутатов вопросы, связанные с подготовкой населенных пунктов к пожароопасному периоду. Разработать планы мероприятий по реализации мер пожарной безопасности для каждого населенного пункта, определить ответственных лиц за выполнение каждого мероприятия.

2. Провести проверки противопожарного состояния в садоводческом объединении «Корвет». По необходимости привлекать к проведению проверок отдел ГПН Кингисеппского района и отряда государственной противопожарной службы Кингисеппского района.
2.1. Провести собрание членов садоводческого объединения и рассмотреть следующие вопросы:

- о необходимости приобретения мотопомп и первичных средств пожаротушения, местах размещения пожарных сараев для их хранения, порядке хранения и использования данных средств для ликвидации пожаров и возгораний;

- о строительстве пожарных водоемов на территории объединения, дорог, проездов и подъездов к источникам противопожарного водоснабжения.

- об установке звуковой сигнализации для оповещения членов объединения при угрозе пожаров;

-об определении порядка участия членов объединения в добровольной пожарной дружине;

- при наличии в непосредственной близости от территории садоводства лесных массивов или торфяников провести мероприятия по ограничению распространения возможных пожа-ров путем создания минерализованных полос, устройства водоводных канав.

Довести до членов объединения требования по оборудованию помещений и строе-ний, принадлежащих гражданам первичными средствами пожаротушения и противопожар-ным инвентарем.

2.2. Обеспечить контроль со стороны правления  садоводческого объединения за выполне-ниием членами объединения решений общего собрания в части  обеспечения пожарной безо-пасности, соблюдением правил пожарной безопасности,. К нарушителям принимать меры,
предусмотренные Уставом объединения и ст. 26 закона РФ № 66-фз от 15.04.19998 года «О садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан».

2.3. В срок до 15.05.2015 года в соответствии с частью 3 ст. 27 закона РФ 66-фз от 15.04.1998 года обеспечить предоставление в администрацию МО «Нежновское сельское поселение» копии решений общих собраний, на которых рассматривались вопросы по обеспечению пожарной безопасности.
3.  Организовать проведение разъяснительной работы среди населения, учащихся, а также коллективов организаций, осуществляющих лесные пользования или имеющие объекты на территории лесного фонда по вопросам осторожного обращения с огнем и тушения лесных пожаров.
 4. Руководителям организаций, индивидуальным предпринимателям и гражданам, осущест-вляющим сельскохозяйственную деятельность, независимо от форм собственности, а также организациям и гражданам, обладающим правом пользования лесным фондом:

- не допускать сжигание стерни, пожнивных остатков, сухой травы и разведение костров на полях, сельскохозяйственных угодьях, торфяных месторождениях и на землях лесного фонда;

- установить строгий противопожарный режим при работе на полях и сельскохозяйствен-ных угодьях, а также в местах торфяных месторождений и в лесном фонде, до схода сухой травы. Запретить применение открытого огня, установить соответствующий режим курения;

- до 15.05.15 года  произвести опашку полей и  сельскохозяйственных угодий полосой шириной не менее 3 метров в местах их примыкания к населенным пунктам, на расстоянии не менее 50 м от крайних строений в населенных пунктах;

- до 20.05.15года произвести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосой ши-риной не менее 3 м в местах их примыкания к лесным массивам, на расстоянии не менее 15 м;

- проведение отжигов сухой травы на полях и сельскохозяйственных угодьях производить только после согласования плана отжигов с отрядом государственной противопожарной службы Кингисеппского района по письменному заявлению и при получении положитель-ного ответа

- до 15.10.2015 года провести заблаговременную уборку с полей и сельскохозяйственных  угодий  в  местах примыкания их к населенным пунктам и лесным массивам травы и горю-чего мусора на расстоянии не менее 50 м от населенных пунктов и 15 м от лесных массивов, либо провести опашку полей и сельскохозяйственных угодий полосою шириной  не менее 3 м в местах их примыкания к населенным пунктам и лесным массивам,  на расстоянии не менее 50 м от населенных пунктов и 15 м от лесных массивов.
5. Гражданам, проживающим и временно находящимся на территории Нежновского
поселения:

- Обеспечить соблюдение противопожарного  режима и не допускать применение открытого огня и других возможных источников возгорания вблизи полей, сельскохозяй-ственных угодий, мест размещения сухой травы, торфяных месторождений, в лесных массивах, в том числе на индивидуальных участках;

- не допускать сжигание в населенных пунктах сухой травы и мусора ближе 50м от зданий и построек, лесных массивов, а также без постороннего наблюдения. Места сжигания сухой травы и мусора предварительно расчищать от мусора и сухой травы, а затем окапывать, у мест сжигания иметь не менее 2-х ведер (бочку) с водой, или огнетушителей, а также лопату;

- на индивидуальных участках необходимо иметь первичные средства пожаротушения и противопожарный инвентарь.

6. Руководителям организаций, эксплуатирующих объекты, связанные с переработкой и

хранением древесины:

- провести проверку состояния и необходимый ремонт источников пожаротушения, исправности и наличия средств первичного пожаротушения, проверку состояния дорог и проездов  по территории организации, провести уборку территории от горючего мусора и сухой травы.

7. К нарушителям  Правил пожарной безопасности и данного постановления должностными

лицами организаций и гражданами принимать меры в соответствии с Кодексом РФ «Об административных правонарушениях» (закон РФ № 195-фз от 30.12.2001 г) , ст 20.4, 19.5, 8.32 и иные меры, предусмотренные законодательством, в зависимости от тяжести наступивших последствий.

9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
     Глава администрации                                                                                        Т.Д.Шеренговская
Синицына Е,В.   66-134